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1. Úvod

Bakalářskou práci na téma spolupráce obcí, jsem si vybral proto, neboť mi toto

téma přišlo velmi zajímavé a v oblasti veřejné správy, kterou studuji hodně důležité.

Myslím si, že tato tématika je hodně lidem neznámá a většina prostě neví, jak spoluprá-

ce obcí vůbec funguje. To je taky jeden z důvodů, proč jsem si vybral zrovna toto téma.

V následujících řádcích bych Vám rád stručně popsal, čím se v této bakalářské práci

zabývám a z jakého důvodu.

V začátcích mé bakalářské práce se věnuji celkově významu a znakům spoluprá-

ce obcí. Popisuji tam, co vlastně spolupráce je a jak je důležitá a charakterizuji, jakými

typickými znaky se vyznačuje. Moje další kapitola se nazývá formy spolupráce obcí.

Tam se ze začátku věnuji trochu historickému vývoji obcí a jejich spolupráci a v dalších

podkapitolách postupně přecházím ke konkrétním formám spolupráce. Popisuji dobro-

volné svazky obcí a jejich vznik a zánik, dále se zabývám smlouvou ke splnění konkrét-

ního úkolu a v neposlední řadě formou spolupráce, kdy může obec založit a zřídit práv-

nickou osobu. V dalších podkapitolách se věnuji spolupráci se subjekty v území,

s jinými právnickými a fyzickými osobami a také spolupráci s obcemi jiných států. Tam

se zmiňuji o euroregionech nebo o partnerských městech a obcích.

V následující větší kapitole rozebírám jednotlivé aktéry spolupráce obcí i tak-

zvanou roli manažera spolupráce. V předposlední kapitole se věnuji pozitivním a pro-

blémovým aspektům spolupráce a také finančním aspektům. Hodně se tam věnuji tomu,

jak obce financují svoje projekty. V poslední podkapitole se zabývám tím, co musí obce

dělat, aby jejich spolupráce byla co nejefektivnější. V závěrečné kapitole, jsem si vybral

konkrétní sdružení s názvem Sdružení Růže. Toto sdružení popisuji, věnuji se tam jeho

orgánům a obcím, které jsou jeho členy. Také se tam samozřejmě věnuji cílům tohoto

sdružení a i několika konkrétním rozvojovým strategickým bodům.

V závěru mé bakalářské práce vyhodnocuji to, co mi její zpracování dalo a také

jaká z kapitol mi byla nejbližší. Pro úplnost přikládám ještě na závěr bakalářské práce

seznam odborné literatury a pramenů v práci obsažených.
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2. Význam a znaky spolupráce obcí

Význam spolupráce obcí je velmi zásadní. Spolupráce je velmi významný prvek,

který se objevuje ve veřejné správě. Tento prvek je důležitý k tomu, aby veřejná správa

lépe fungovala a byla co nejefektivnější. Je to také důležitý prvek v rozvoji regionů.

Složkami spolupráce mohou být složky státní správy nebo složky samosprávy, nezisko-

vé organizace, podnikatelský sektor nebo i samotní občané. Spolupráce v rámci veřej-

ného sektoru se rozlišuje na spolupráci ve státní správě a samosprávě. Ve státní správě

se to děje následujícím způsobem. Jednotlivé subjekty státní správy se zabývají zvláště

vymezenými oblastmi, které jsou spolu v nějaké interakci. Jednotlivé složky státní sprá-

vy pracují takovým způsobem, aby nebyly v rozporu s ostatními složkami.

V samosprávě je spolupráce závislá na trochu jiných náležitostech než ve státní

správě. Jednotlivé subjekty samosprávy jsou podmíněny především svými ekonomic-

kými možnostmi. Dále také spolupráce závisí na organizačních možnostech a prostřed-

cích, které mají jednotlivé subjekty k dispozici. Pro samosprávné celky (obce, kraje,

regiony) je spolupráce klíčovým faktorem rozvoje. Pomáhá jim vytvářet a uskutečňovat

různé projekty, které by jednotlivě nemohly zvládnout. Atˇ už kvůli finančním možnos-

tem, které má každá obec značně omezené nebo kvůli organizačním záležitostem. Sa-

motné obce by prostě nemohly tyto záležitosti jednotlivě zvládnout.

Hlavním důvodem spolupráce u obcí je především zabezpečování potřeb svěřené

obci ze zákona č.128/2000 Sb. o obcích. Obce musí především zajistit dobré životní

podmínky pro své občany. Jejich úkolem je upokojování potřeb v oblasti sociální péče,

v oblasti vzdělávání, bydlení, informací, kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořád-

ku. Velmi důležitý důvod ke spolupráci je také to, aby obce zabezpečovaly výkon pře-

nesené působnosti státní správy. Obce mohou uzavírat různé typy spolupráce. Jsou to

např. typy na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu, na základě

smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí nebo zakládáním právnických osob

podle zvláštního zákona. Všechny tyto typy spolupráce si rozebereme v dalších kapito-

lách této práce.

Na závěr kapitoly o významu spolupráce si musíme ještě připomenout, že spolu-

práce nemusí probíhat pouze mezi obcemi. Probíhá také mezi obcí a krajem, v tomto

případě se jedná o tzv. rozvojový vztah, kdy kraj usiluje o zlepšení podmínek v obci.

Tento vztah patří mezi zvláštní vztahy vzájemné spolupráce.
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V této kapitole se kromě významu spolupráce obcí, podíváme také na ty nejdůležitější

znaky, které se týkají této spolupráce. Rozlišujeme různé typy spolupráce dle jejich

funkcí, mechanismy spolupráce, aktéry spolupráce, ekonomické modely, nástroje spo-

lupráce a další charakteristiky. Na základě těchto znaků můžeme potom identifikovat

bariéry spolupráce, stejně jako faktory jejího úspěšného fungování. Podle funkce mů-

žeme vymezit různé typy spolupráce. Mezi nejdůležitější patří následující typy. Vzá-

jemná výměna informací a zkušeností je zásadní a pomáhá k rozšíření obzorů jednotli-

vých obcí. Dále pak pomáhá společný postup při vyjednávání a koordinace rozvojových

činností. Obce musí také zajistit veřejné služby. A v neposlední řadě dochází také k rea-

lizaci nákladných rozvojových projektů.

Zákonné možnosti meziobecní spolupráce závisí na sféře působnosti, v níž spo-

lupráce probíhá. V České republice existuje působnost samostatná a působnost přenese-

ná. To znamená, že samospráva vykonává vedle aktivit spojených s výkonem své vlast-

ní správy také aktivity spojené s výkonem státní správy. Samostatná působnost pak pře-

devším vykonává meziobecní spolupráci. Když se podíváme na hledisko formálního

přístupu, můžeme rozlišit tři úrovně spolupráce obcí. Institucionalizovanou, smluvní a

ad hoc. Nejvíce organizovanou formou této spolupráce je právě institucializovaná po-

doba, která upravuje vzájemné vztahy zúčastněných subjektů.

Institucionalizace je v oblasti spolupráce obcí velmi důležitá. Umožňuje dlouhodobě a

cíleně rozvíjet spolupráci. Když se buduje efektivní spolupráce je její dlouhodobost a

stabilita nezbytná. Z hlediska typu aktérů rozlišujeme meziobecní spolupráci, dále pak

spolupráci obcí se soukromým sektorem a spolupráci obcí s jinými subjekty veřejné

správy.1

Na závěr této kapitoly si tedy shrneme hlavní znaky spolupráce, podle kterých se

kooperace těchto prvků řídí. Je to funkce spolupráce, forma spolupráce, účel spolupráce,

náplň spolupráce, formální přístup a typy aktérů.

1
Galvasová,I.Spolupráce obcí jako faktor rozvoje,1.vyd.Brno:Geogetown,2007. 138s. s.25 ISBN

97880-8625120-2
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3. Formy spolupráce obcí

3.1 Historický a současný kontext

V této kapitole se podíváme trochu do historie, jak vznikala meziobecní spolu-

práce a kdy, bychom mohli poprvé teoreticky datovat první svazky obcí. Doufám, že

tato krátká exkurze do historie bude pro Vás přínosem.

Už v roce 1281, kdy byl na trůně Otta Braniborský, tak se uskutečnilo jednání

takzvaných ,,hrazených měst“. Co to vlastně bylo za jednání? Odehrávalo se v Praze a

sešly se tam hlavní zástupci české šlechty, kteří se snažili projednat a prosadit aktivity

v oblasti politické, vojenské nebo hospodářské. Cílem bylo udržet pořádek v zemi. Na-

víc byly vytvořeny různé svazy, například svaz pražský. Toto jednání a vytvoření svazů,

které by dohlížely nad pořádkem v zemi, jsou prvním krokem k vzájemné spolupráci

[…]


pravní infrastruktury. Tedy Sdružení se bude snažit o zlepšení dopravy v regionu nebo

se zaměřovat na snižování rizika povodní. Další důležitá osa v rozvojové strategii Sdru-

žení se snaží o rozvoj aktivit v oblasti ekonomiky. Jde například o využití chátrajících

budov, které se nacházejí na území mikroregionu nebo o úpravu pozemků pro rozvoj

podnikání či o snahu vytvořit dobré podmínky pro cestovní ruch. Poslední čtvrtou osou

strategie je rozvoj spolupráce a vzájemného dialogu. To znamená, že Sdružení se snaží

o všem informovat obyvatele a klade důraz na to, aby spolu všechny subjekty z dané

oblasti spolupracovaly. Všechny tyto strategické prvky jsou individuální a záleží na

každé členské obci zvlášť. Všechny obce tohoto Sdružení totiž nemají příznivou polohu

na to, aby se všechny cíle, které si Sdružení vytyčí, mohly v dané oblasti opravdu usku-

tečnit 43 Na závěr kapitoly o Sdružení Růže bych chtěl podotknout, že si myslím, že toto

Sdružení je velmi kvalitní místní akční skupinou v oblasti vzájemné spolupráce na úze-

mí České republiky.
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7. Závěr a zhodnocení výsledků práce

Bakalářská práce, kterou jsem zpracoval, podává ucelený pohled na meziobecní

spolupráci a její formy. V začátcích práce jsem se zabýval tím, co je spolupráce obcí a

postupně se dostával ke konkrétním formám spolupráce, jako jsou například dobrovolné

svazky obcí, smlouva ke splnění konkrétního úkolu nebo společná právnická osoba.

V této kapitole bylo mým cílem stručně, ale výstižně a srozumitelně popsat ty nejzá-

kladnější formy meziobecní spolupráce.

Dále jsem se zabýval trochu zvláštními formami spolupráce, jako je spolupráce

s jinými právnickými a fyzickými osobami nebo spoluprací s obcemi jiných států, kde

jsem rozebíral přínos euroregionů a partnerských měst a obcí. V této kapitole jsem se

také stručně zmínil o tom, jak mezi sebou spolupracují obce ve vyspělých státech Evro-

py. Konkrétně jsem vybral Německo, Francii a Švýcarsko. Toto mě třeba velmi obohati-

lo, protože jsem si udělal obrázek o tom, jak naše spolupráce vypadá v porovnání

s jinými státy. A musím říct, že třeba Německo mi přijde v tomhle ohledu na daleko

vyšší úrovni.

V další kapitole jsem rozebíral vztahy mezi jednotlivými aktéry meziobecní spo-

lupráce. Posuzoval jsem roli takzvaného manažera spolupráce a hodnotil, jestli je jeho

role pro svazek obcí důležitá nebo ne. Co jsem zjistil, tak jeho zaměstnávání přijde obce

docela draho. Na druhou stranu se to rozhodně vyplatí. Na tuto kapitolu jsem plynule

navázal kapitolou o pozitivních a problémových stránkách spolupráce. V této kapitole

jsem zhodnotil vše pro a proti. Dále jsem se věnoval finančním aspektům spolupráce

obcí. Věnoval jsem se tomu, jak obce hospodaří se svým rozpočtem a jak financují svo-

je projekty. Poté jsem přešel k efektivitě meziobecní spolupráce, kde jsem se snažil na-

vrhnout i pár věcí, které by obce mohly použít pro zlepšení efektivity spolupráce.

V závěrečné kapitole jsem rozebíral Sdružení Růže, které se zabývá vzájemnou

spoluprací obcí v Jihočeském kraji. Toto Sdružení mi přišlo velmi zajímavé a asi

v České republice nejznámější.

Celkově hodnotím pro mne přínos této práce velmi kladně, neboť jsem rozhodně

prohloubil své znalosti v oblasti veřejné správy. Rozhodně byla tato práce pro mne sa-

motného přínosem a doufám, že bude přínosem i pro mé čtenáře.
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7.1 Cizojazyčné resumé

Bachelor thesis, which I worked, gives a comprehensive view of intermunicipal

cooperation and its forms. In the beginning I dealt with what is cooperation between

municipalities and gradually getting to specific forms of cooperation, such as voluntary

associations of municipalities, a contract to fulfill a specific task or the common legal

entity. In this chapter,my target was briefly but concisely and clearly describe the most

basic form of municipality cooperation.

I mentioned a little special forms of cooperation, such as cooperation with other

legal and natural persons or cooperation with municipalities in other countries, where I

discussed the benefits of Euroregions and partner cities and villages. In this chapter I

also briefly mentioned about how to cooperate with each municipality in the developed

countries of Europe. Specifically, I chose Germany, France and Switzerland. This

should be very enriching to me, because I made a picture of how our cooperation looks

in comparison with other states. And I must say that I find it necessary to Germany in

this respect at a far higher level.

In the next chapter, I discussed the relationships between different actors inter-

municipal cooperation. I judged the role of the so-called manager and co evaluated

whether his role for the union of municipalities is important or not. What I found so his

the employment of comes municipalities quite expensive. On the other hand, it is defini-

tely worth it. On this chapter, I continuously followed up with a chapter on the positive

and problematic pages of cooperation. In this chapter, I described all the pros and cons.

I also dealt with the financial aspects of cooperation between municipalities. I had de-

voted, as the municipality manages its budget and how to finance their projects. Then I

went to the effectiveness of intermunicipal cooperation, where I tried to suggest a few

things that municipalities can use to improve the efficiency of cooperation.

In the final chapter, I analyzed the Roses Association, which deals with the mu-

tual cooperation of municipalities in South Bohemian region. This association seemed

to me very interesting and probably the most famous in the Czech Republic.

To sum benefit for me this works very well, because I certainly deepened my

knowledge in the field of public administration. Definitely, this works for me too bene-

ficial and I hope that it will be beneficial for my readers.
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