PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : TOMÁŠ SEDLÁČEK

Název práce: SPOLUPRÁCE OBCÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svoubakalářskou práci zaměřit na stále frekventované nicméně též stále aktuální téma, neboť problematika místních společenství respektive samosprávných obcí jako základních atributů lokální samostatnosti a samosprávy nepřestává zajímat a vzrušovat začínající i zavedené badatele. Autorovi se podařilo předložit práci, která zvolené téma zpracovává značně kvalitně. Kvalitní dílo vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor dosti stručným souborem literatury teoretické i praktické a standardním poznámkovým aparátem. Zevrubnou analýzou problematiky spolupráce obcí vhodně doplňuje komparaci forem a zkušeností spolupráce obcí ČR se zahraničními partnery i se zkušenostmi ze vzájemné spolupráce místních komunit ve vybraných evropských zemích, což považují za velmi přínosné. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s euroregiony i s partnerstvím. Rovněž si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví, a vyrovnal se se systémovým zakotvením forem spolupráce komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně zahraniční komparace. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena standardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, mohla by však být provázena reprezentativnějším a rozsáhlejším seznamem odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje kvalitní standard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje kvalitně zpracovaný text, kterým se

autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi **dobrou**.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí současné možnosti spolupráce obcí v ČR zejména porovnávali je se zahraničními modely a jak by formuloval jejich zkvalitnění ?

2. Jaký jest názor autorův na problematiku Místních akčních skupin a jejich poslání a možnosti ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení až výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.